neqz in subiecto est neqz de subiecto
dicitur vt humanitas sortis.

Hic ponitnr alia diuisio que est q̄ de numero
formaz quedā dicunt de subiecto et sunt in sub-
iecto vt sciētia d̄f de subiecto. vt de grāmatica.
et est i subiecto. vt i aia. Quedā forma d̄f de sub-
iecto. et nō est in subiecto. vt subiecta. vel qd
ditas v̄lis. et quedā est in subiecto et de subiecto
nullo d̄f. vt hec grāmatica sorg. vñ breuiter for-
ma acc̄ntalis v̄lis d̄f de subiecto et est in subie-
cto. et forma acc̄ntalis singularis est in subiecto
et nō d̄f de subiecto. Sz forma substantialis v̄lis
d̄f de subiecto et nō est in subiecto. Quidā libri nō
h̄nt istud membrū. s. q̄ quedā forma nec d̄f de
subiecto nec ē in subiecto. qd tñ ponit in p̄dica-
mento. Et dicūt quidā expositores q̄ istud mem-
brū nō d̄z h̄ ponit. q̄ vt dicūt h̄ dividit forma.
sed in dividua substātie q̄ nec sunt i subiecto. nec
dicuntur de subiecto nō sunt forme sed sunt cōpo-
sita ex mā et forma. In p̄dicamento tñ ponit isto
membrū q̄ dividit ens incōplexū in cōi. Si tñ
velimus ponere h̄ mēbrū bñ possim⁹. nā in di-
viduū substātie nō ē forma. tñ dividuū substā-
tie h̄ formā q̄ nō d̄f de subiecto. nec ē in subiecto.
Sz q̄ ois diuisio debet esse bimēbris possim⁹
istā diuisione quadrimēbre reducere ad diuisio-
nē bimēbre h̄ mō. Ois forma aut ē substantialis
aut acc̄ntalis. et dividit v̄ter⁹ v̄trīqz mēbrū p-
dici de subiecto et ē p̄e et nō ē in subiecto.

Eoz v̄o que in subiecto sunt de subie-
cto v̄o indicibilia. alia sunt sensibilia
alia v̄o insensibilia. Sensibile v̄o est
quod sensu cōprehendit. vt albedo.
sonus. sapor. odor. color. et p̄cessio. et
dulcedo. Insensibilia v̄o querone so-
la cōprehendunt. ut doctrina et disci-
plina. Simpliciter aut nihil eoz que
de subiecto dicuntur sensibilia sunt.
Hic ponit tercia diuisio. s. q̄ de numero formaz
q̄ sunt in subiecto et nō dicunt de subiecto cuius
modi sunt forme acc̄ntales singulares. quedam
sunt sensibiles et quedā sunt insensibiles. Forme
sensibiles sunt q̄ aliquo sensu p̄prio vel cōi pos-
sunt apprehēdi cuiusmodi sunt albedo et somn⁹.
et sic de alijs. Forme insensibiles sunt q̄ p̄ rōnem
cōprehendunt. ut disciplina. etiā forme q̄ dicū-
tur de subiecto sunt insensibiles cū sint v̄les.

Manifestū autē est ex his q̄ p̄posita
sunt qm̄ quedā sita sunt alicubi vt ni-
gredo in oculo. Quedā v̄o difficile
erit assignare vt scientia et paternitas
et filiatio nisi fortasse in generantiū et
cōponentiū cōplexione sint site.

Hic ponit quarta diuisio q̄ est q̄ de numero
formaz. quedā sita alicubi sicut nigredo
in oculo. et quedā sunt forme quas difficile est
assignare vel designare vbi situant. vt sciētia pa-
ternitas et filiatio. nisi forte q̄ assignaret pater-
nitatē et filiationē in cōplexione ḡiantis. q̄ qui
dem cōplexio videt esse cā paternitas et filiatio
nis. et ita cōplexio est p̄ totū corp⁹. Et sic si pa-
ternitas et filiatio in cōplexione corporali sunt non
essent situate i aliquā parte determinata corporis
s̄ in toto corpore. Intelligendū q̄ quedā sunt
forme corporales q̄ h̄nt ē subiectue in corpo-
re. et quedā sit sp̄iales q̄ habet ē subiectue i
aia vel in intellectu. Et iō forme q̄ sit in aia. vt
sciētia et huiusmodi. nō sit site alicubi. sicut nec
ipsa aia. verūtām̄ oēs forme corporales sunt
site alicubi et extēndunt ad extēnsionē corporū.
q̄ oēs tales p̄ducunt ē esse de potētia materie
et recipiunt mediātib⁹ dimēsionib⁹. et oēs tales
forme sunt extēse et vult cōmentator in de suba
obis. Nec vult auctor p̄trariū. vñ nō asserit q̄
paternitas et filiatio nō sit site alicubi. s̄ q̄ dif-
fīle est assignare vbi site sint. Possim⁹ h̄ po-
nere duas diuisiones quaz vna est q̄ de nume-
ro formaz. quedā sit site alicubi vt forme corpo-
rales. qdāz nō sit alicubi site. vt forme spiritua-
les. Alia ē diuisio q̄ de numero formaz corpo-
raliū. quedāz sunt quas difficile est assignare
vbi sunt site vt paternitas et filiatio et huiusmōi.
quedā sunt quas ē facile assignare vbi situant
vt nigredo in oculo. et sic de similibus.

Singulū v̄o eoz que dicta sunt in cō-
plexionis ei⁹ que in voce est noticia
hoc v̄o erit vel subsistēs. vel p̄tingēs
Eoz v̄o que existenti contingūt. Sin-
gulū autē extrinsecus aduenit aut in-
fra substantiā p̄sideratur simpliciter.
vt linea sup̄ficies corpus. Ea v̄o que
extrinsecus accidunt. Aut actus. aut
pati. aut dispositio. aut cē alicubi. aut
in mora. aut h̄rē necessario hec erūt.
sed de his que subsistunt. et q̄ solū in
quo existant exigunt. in eo qd̄ de ca-
thagorius libro l̄scribit sufficiēter di-
sputatū ē. d̄ reliq̄s v̄o p̄tinuo dicem⁹
Hic ponit quinta diuisio q̄ ē q̄ de numero eoz q̄
dicta sunt. i. de numero formaz. quedā est sub-
sistens et substantia vt ē substantia q̄ substantia
accidētib⁹. et quedā p̄tingēs. i. accidēs. et istud secundū
mēbrū sub dividit. q̄ si sit accidēs. aut ē infra sub-
stantiā vt linea sup̄ficies corpus. aut extrinsecus
aduenit. et si adueniat ab extrinsecō. aut est pas-
sio. aut actio. aut qm̄. aut vbi. aut positio. aut ha-

bitus. sed de substātia et accētib⁹ q̄ sūt infra substātia dictū ē in p̄dicamen⁹. et id restat nunc dī cere p̄sequenter de illis accētib⁹ q̄ eueniunt ab extrinseco. quia de illis est scientia huius libri. Intelligendū ē hic q̄ accēns dī causari ab extre seco. qn̄ ex nā sua exigit aliquid in rōne cause ef ficiens vltra subiectū in quo ē sicut ē in istis sex principijs de quib⁹ h̄ loquitur vt patet de vbi et qn̄. s̄z accēns dī causari ab intrinseco. qn̄ fm na turā nihil exigit ex subiectū in quo ē. et ppter h̄ dicimus qualitatē quantitatē relationē causari ab intrinseco. quia de sui natura nihil exigit vltra suū subiectū.

Ltio vō ē fm quā in id qd̄ subi citur agere dicimur. vt secās qs in eo q̄ secet sc̄cans dicitur.

Hec est secūda pars principalis in q̄ anchora erexit de principali intēto sc̄z de sex principijs. et ista pars p̄tinet sex capitula fm numerū sex p̄ncipior̄. In primo determinat de actione. In se cundo de passione. q̄r̄ actio et passio imēdiate se quuntur qualitatē in ordine doctrine et in ordine rerū. ordine doctrine q̄r̄ frequēs mētio facta est in capitulo de qualitate. de actione et passione. et q̄litatib⁹ actiūs et passiūs. Itē actiones et pas siones sūt cōiores alijs p̄dicamen⁹. q̄r̄ reperiū tur in materialib⁹ et in separatiō a mā. q̄r̄ alia p̄ dicamēta solū reperiunt in materialib⁹. ordine etiā rerū q̄r̄ q̄litates disponūt ad actiones et pas siōes q̄ causant ab eis. et sic ordine rep̄ sequuntur q̄litates. Capitulū de actiōe p̄tinet tres par tes p̄ncipales. In p̄ma parte ponit descriptio actionis. In secūda ibi. Est aut̄. ponit diuisio actionis. In tertia ibi. Scire aut̄. ponit p̄p̄ tates actionis de p̄ma parte. Actio describit ab auctore sic. actio est fm quā in illud qd̄ subiectū agere dicimur. Pro intellectu isti⁹ diffinītōnis est intelligendū q̄r̄ li fm quā in p̄posito impor tata habitudinē cause formalis imēdiate. et per h̄ remouent potētie nāles q̄ sūt principia remota actionis. et forma q̄ nō ē imēdiatū p̄ncipiū actio nis. et ars q̄ solū disponit subiectū ad actiones et instrumentū qd̄ iuuat ad actionē. vñ iste ē in tellectus diffinītōnis. actio est fm quā dicimur idest denoiātur imēdiate formaliter agētes in illud qd̄ subiectū. vñ sicut aliqđ denoiātur al bū ab albedie. sic alijs dī agēs ab actione. et so lū illud est actio quo alijs denoiātur agēs. p̄ h̄ excludūt obiectōnes q̄ solē fieri sc̄z alijs h̄ instrumentū vel manū dī agēs. q̄ instrumentū vel manū dī actio. Sicendū q̄ ad istud patet solutio. nullus enī denoiātur agēs ab instrumēto vel manu. nā agēs nō ē p̄cretū seu denoiātuus manū vel instrumēti. sed actionis. Itē dicit dici mur et nō dicuntur. Itē q̄ ois actio p̄t esse in

nobis. sive sit actio corporis sive actio aie. id da tur diffinītō actionis p̄ cōparationē ad nos. in etiā quia homo est domin⁹ suaz actionū sibi p̄ priū uenit agere. bruta vō magis aguntur q̄ agat 3° ethico. Itē agere ponit in decriptione. quia agere ē nobis noti⁹ in p̄creto q̄ actio ī ab stracto. et diffinītō debet dari p̄ magis nota. Est aut̄ alia qd̄ aie. alia vō corporis. Nec est secunda pars p̄ncipalis huius capituli in qua ponit diuisio actionis q̄ ē q̄ actionū. alia ē actio corporis alia aie. Intelligendū ē h̄ q̄ actio et passio nō sumunt ita stricte sicut in na turalibus. Nā actio et passio fm q̄ sumunt ī na turalib⁹ nō sunt nisi cū abiectione p̄trarij. et idu ctione alteri⁹. et vbi ē inducitio forme abie ctione p̄trij ibi nō est actio et passio fm q̄ sumunt ī naturalib⁹. Sed actio et passio h̄ sumunt cō i ter. vbi cūq̄s enim est aliqua receptio forme sive sūt cū abiectione p̄trarij sive nō. Ibi sunt actio et passio et motus fm q̄ modo loquimur. et h̄ mō dicimus colorē agere in visū et visū pati a colo re. Intelligendū q̄ sub actione anime cōpribē ditur in p̄posito q̄libet actio spūalis vt intelligere. et actiones sub arū separataz ad ista redu cunt. et etiā alie actiones q̄ sūt sine abiectione cō trarij. Sub actiōe vō corporis p̄tinētū omnes actiones naturales. et tales q̄ sūt p̄ abiectiones cōtrarij. Similiter ē intelligendū q̄ alia p̄iuncta corpori nō habet actionē p̄ se. sed oēs actiones sunt totius cōpositi ex aia et corpore vt agentis. Aliqua in actio inest aiato rōne aie vt intel ligere et sentire. et aliq̄ ratione corporis. vt sedere et stare. et multe alie et oēs actiones q̄ sūt in aiato ratione corporis dicūtū corporales et q̄ rōne aie spūales. Cōnotādū est ēt q̄ h̄ diuisio actio nis sc̄z q̄ alia ē corporis et alia aie. si habeat respect⁹ ad corp⁹ et ad animā est diuisio accētis in substātia. Si vō habeat respectus ad diuersos modos agēdi et patiēdi sic ē diuisio generis ge nerallissimi in genera subalterna. et sic possim⁹ habere in h̄ p̄dicamento coordinationē genez et speierū sicut in alijs p̄dicamen⁹. ē ḡ gen⁹ ge nerallissim⁹ actio. dīne laterales sunt alie corpo ris alie aie. et sub actiōe ponit imēdiate actio aie qd̄ est gen⁹ subalterna et diuidat p̄ dīas la terales sic. Actionū aie alia est cū cognitiōe alia aut̄ sine cognitione. Actio aut̄ sine cognitione ē actio aie vegetatiue et ponit sub actione anime. Actio vō aie vegetatiue est gen⁹ cui⁹ dīne latera les sunt saluans spēm. et saluans indiuiduū. q̄ dam enī actio aie vegetatiue saluat spēm. s. ge neratio et quedā indiuiduū. vt nutritio et augme tatio p̄ quā indiuiduū p̄cedit a quātitate imper fecta ad quātitatē perfectā. ponit q̄ sub actiōe anime vegetatiue generare. vel generatio q̄ est species specialissima cui⁹ indiuidua sunt h̄ illa

¶ sic patet quō coordināda est arbor. eodez modo potest fieri coordinatio actionis corporis diuidendo actionē corporis simplicis et corporis mixti. et posset poni alia arbor.

Differunt autē qm̄ ea q̄ corporis ē mouens ē necessario id in quo ē. Idem enim qd̄ agēs corp̄ ē et mobile ē. Anī me vō actio nō id mouet in quo ē s̄ communictū. Aia enī dū agit imobilis est. Mouet autē corp̄. Anima vō immutabilis permanet. Quoniam aia q̄ dē nec s̄m locū nec s̄m alioꝝ motuū quenq; mouet nisi forte s̄m alteratio nē. nō enī clementū suscipiendo mouet. neq; dū inuēdo. neq; ad oppositū locū transeundo. Locus enī corporis ē. aia vō corp̄ nō ē. impossibile vō est nō corp̄ corpore moueri. Quare nullā loci aia suscipit mutationē.

Posita divisione actionis. hic auctor cōparat mēbra divisionis ad inuicē s̄m dīam dicens q̄ actio corporis et actio aie differunt in h̄ q̄ actio corporis mouet illud i quo est. sed actio anime nō mouet aiam. Primum mēbrū huius differe tie nō declarari auctor. potest tñ declarari ex p̄ mo de generatione. Omne agēs corporeū cōcans in materia cū passo in agendo reparitur. et omne qd̄ paut mouet. ḡ omne agēs corpora le mouet. Quod autē aia nō moueat p̄batur p̄ hoc q̄ aia nō mouet localiter ex quo s̄e quis q̄ aia nullo modo mouet. Nā motus localis ē prius motuū ex. vii. physi. et ideo qd̄ nō est mobile motu locali nullo modo ē mobile. Et hoc dicit ph̄s expresse. viij. physi. q̄ autē aia nō moueat localiter. probat. Et hec est tercia cōclu s̄io hui libri. p̄batur dupliciter. Primum sic. locū est corp̄. sed aia nō est corpus. et impossibile ē nō corpus in corpore moueri. ḡ impossibile est q̄ anima moueat in loco. et p̄ sequens anima non mouet localiter. Intelligendū q̄ ista predicatione locus est corp̄ est mālis et faltā de virtute sermonis. locus enim nō est corpus. s̄ est quod dām accēs fundatū in corpore. s. in corpore locantis. et sic p̄dicatur hic subiectū de accēte. sed potest esse intellectus bonus. locus est corp̄. i. locus est corporeus et aia nō ē corporea. ḡ ic.

Solū enim corpus in eo q̄ de loco ad locū transit mouetur.
Secunda p̄batio. Omne qd̄ mouet de loco ad locū est corp̄. s̄ aia nō est corp̄. ḡ aia nō mouet de loco ad locū. Contra probat q̄ aia mouet localis. q̄ motis nobis mouent oia que sunt in nobis p̄ ph̄m 3° topicor. cū igit̄ aia sit

in nobis. ḡ nobis mos localiter mouet aia. Ad istud dicendū q̄ aia mouet localiter. sed non p̄ se s̄ per accēs. s̄ plūsio est intelligēda de moueri localiter per se. vi patet q̄ medius per qd̄ cōclusio probatur solū le extēdit ad h̄ q̄ ista p̄ positio omne qd̄ mouetur localis est corp̄. non est vera nisi de eo qd̄ p̄ se mouet localis. q̄ accēs nā q̄ nō sunt corporea mouent localis p̄ accēs. Sed tunc est dubium quia dicit cōmentator in libro de subiecta orbis. q̄ omne qd̄ mouet p̄ accēs localiter est diuisibile per accēs. sicut omne qd̄ mouet per se est diuisibile per se. igit̄ si aia mouerit localiter per accidēs. sequeret q̄ aia esset diuisibilis per accēs. qd̄ est falsum. Ad istud dicendū q̄ aliquid dī moueri per accēs duplicit Uno mo q̄ sibi acquirit locū per accēs. ita q̄ i fine motus erit ei locus adequatus vel acquisitus. et isto mō accidentia extēsa ad extēsionē corporis moti mouent per accēs. et isto mō loquendo de moueri per accidēs est verū. q̄ omne qd̄ mouetur localiter per accēs ē diuisibile per accidēs. et isto mō aia nō mouet localiter per accidēs. Alio mō aliqd̄ mouet per accēs solū ex eo. q̄ est in eo qd̄ per se mouetur. et qd̄ sic mouetur localis p̄ accēs nō oportet q̄ sit diuisibile p̄ accēs. et h̄ mō mouet aia ad motū corporis. Hoc autē in quibusdā dubitabile apparet. Speculo enī immutabili permanente imaginis motū mobilis fieri videt ad oppositi mutationē. Impossibile ergo erit soluere cōcessio q̄ ibi vē forma existat. Si vō non est in creditibilis error putabitur in vulgo licet conuentius sit dicere. Mouet vna dubitationē circa p̄dicta. Dicū ē q̄ impossibile est nō corpus in corpore moueri. Istud habet dubitationē. q̄ speculo q̄escente imago que est in speculo mouet ad motū illius cuius est imago. et tñ illa imago est non corpus. aliter duo corpora essent simul in eodē loco. qd̄ est falsum. ergo possibile est nō corpus moueri in corpore. Ad istud dubium dicit auctor q̄ dato q̄ illa imago vē sit in speculo sicut in subiecto. impossibile ē soluere quin nō corpus vē in corpore mouetur. Si vō dicatur q̄ imago nō ē in speculo. error incredibilis vulgo putabit. licet sit conuentius dicere q̄ imago q̄ appetit in speculo nō est vē in speculo. Albertus videt h̄ dicere q̄ imago que videtur in speculo nō est in speculo. s̄ illud qd̄ videt est obm̄ cui speculū obijcit. Unde per h̄ q̄ speculū obijcit alicui visibili illud visible causat spēm suā in aere vscz ad speculū. et q̄ nō potest causare vlt̄r̄ suam spe ciē sit reflexio generationis speciez visualium. ita q̄ a speculo fit regeneratio specierū vscz ad

oculum. et ita in oculo hominis aspicientis in speculo causatur species sue species per reflexionem. quia si non possit videre faciem suam per lineam rectam eo quod non distat a specie. tamen per lineam reflexam potest se videre. et videt esse intentio philosophi in libro de sensu et sensato qui dicit quod oculus existens in tenebris celeriter motus videt seipsum quemadmodum et in reflexione quacumque faceta ad superficiem buntur. Si quis autem velit dicere quod imago que appetit in speculo est in speculo vel in aere antiquo ipsi speculo oportet dicere quod et hoc non sequitur quod non corpus in corpore moueat. quia illa imago non manet continua eadem illi cuius est imago. sed generat continua alia et alia imago. quia tamen illa imagines sunt eiusdem rei. id sunt ita similes quod sensus non potest discernere diversitatem inter illas. sed appetit sensum quod sit eadem imago que prius fuit in uno. postea in alio quod non est verum. quia ut dicit simpliciter super secundum de celo. Si ergo aspiciat in aqua currere imago sua appetit manere tam in parte aquae que aduenit quod in parte aquae quod recedit. sed non est sic quod idem accidens numero migraret de subiecto in subjectum. Et eodem modo est de imagine quod appetit in speculo si ibi sit imago vel in aere. et ita est de radio solis quod est continua aliud et aliud et continua sit noua generatio in alio et alio situ ad motum solis aere totaliter quiete. quia si esset idem radius idem accidens. scilicet radius moueres ab uno subiecto ad aliud subiectum. quod est impossibile. Scire autem oportet quoniam omne quod in motu est actio est. Moneret autem actio est. Si quis igitur moueat agit necessario. oportet ergo actio in motu. omnibusque motus in actione firmabitur. Primum igitur actionis est in motu esse. Sicut primum motus in actione et in his quod in actionibus in quibus est generatio aliqua palam est.

Hec est tertia pars principali huius capituli in qua auctor determinat de actione quantum ad naturam accidentalem eius. scilicet quantum ad proprietates accidentales. Et ponit auctor quatuor proprietates. duas proprias et duas communes. Prima est quod proprium est actioni esse in motu. oportet enim actio est in motu. et oportet motus fundatur in actione. Intelligendum quod actio est quidam respectus ad agentem fundatum in mobili. et passivo est quidam respectus ad passum fundatus in motu. Actio igitur est ab agente. et passio est ad passum. oportet igitur actio realis quod est in affectione contraria est in motu. sicut forma est in materia. et oportet est in actione. sicut materiale in suo formaliter. De his vero quod corruptunt fortasse obiicitur. Nam qui destruit dominum in motu est. Nihil autem agere videt. nam nihil efficitur

artefactum

citur sed quod est factum destruitur. Moneret dubitationem. quia videt quod non oportet motus sit in actione. quia aliquis est motus ubi non est actio ut patet in illis in quibus non est motus nihil est. sed quod est destruitur. ut in destructione domus. Unde potest sic argui. ubi cumque est actio est aliquid factum. sed non ubi cumque est motus est aliquid factum. sed aliquis motus est sine actione.

Dico autem actionem non quid sed in quod agat exigere.

Ad istud respondet auctor quod actio non semper exigit aliquid in actu. sed oportet actio regredi aliquid in quod agens agit. Sciendum quod in omni actione naturali oportet quod per actionem sit aliquid factum. Cum enim una res corruptitur. alia generatur. Nam per primogenitum generatione prima est corruptio alterius et conuersio. Si ergo dominus destruit per combustionem genitrix ignis et aer ex materia domus. Sed quoniam destruit per motum localiter in separando ligna et lapides ab iniunctis ex quo per compositionem constabat dominus per talis compositionem potest aliquid esse destrutum. quia nihil sit actum per huiusmodi actiones. ubi tamen actio naturalis est per veram alterationem et per abiectionem prout non potest aliquid destrui. nisi aliquid fiat per eandem actionem.

Non est autem motus actio sed quale. Quiescere enim quale est quare et motus actio sed quale. quiescere enim quale est quare et motus quidem quale erit. Simpliciter enim quecumque contrario oppositione suscipiunt eiusdem recipiunt generis predicationem.

Remouet dubitationem. quia dictum est quod oportet motus est in actione. posset aliquis credere quod oportet motus sit in genere actionis. Istud dubium remouet auctor dicens quod motus non est actio. sed quod hoc est motus est in genere qualitatis. et hec est conclusio quoniam in libro et probatur sic. oportet igitur huiusmodi sunt eiusdem generis. motus et quae sunt contraria. sed sunt eiusdem generis. sed quae sunt in genere qualitatis. ergo et motus. Intelligendum est quod quae accipiuntur dupliciter. quia uno modo est idem quod immobilitas. et sic est per una modo motus nec est qualitas. alio modo accipiuntur quae est ut dicit dispositionem contrariam dispositionibus subiecti in quo est motus. et sic accipiunt quies per formam sub quod mobile quiescit in termino motus. Unde dicimus quod motus est ad quietem ut ad terminum. et isto modo accipiunt quae in proposito. scilicet per formam sub qua mobile potest quiescere in fine motus. Secundo est intelligendum quod physis non intendit hoc dicere quod oportet motus est in genere qualitatis. Et per hoc remouet dubitationem quis crederet quod oportet motus est in genere actionis. et istud remouetur per hoc quod aliquis motus est in genere qualitatis.

Naturalis vero proprietas actionis est passionem ex se in id quod subiicit inferre. Dis enim actio passionis effectiva est omnemque passionem inferens actio est. Secunda proprietas actionis est ex se inferre passionem in illud quod subiicit, et hec est proprieas convertibilis cum actione. Omnis enim actio infert passiones in illud quod subiicit, et omne inferens passionem in illud quod subiicit est actio. Istud autem dictum auctoris, scilicet inferre passionem in illud quod subiicit est actio. Intelligendum de eo quod formaliter infert passionem, et non de eo quod est effectiva seu instrumentalis alterius infert passionem.

Contingit autem actionem ab actione effici actio eius quod per se mouet, et actionis que per aliud est generativa est. Actio enim ab animali illata ab ea quod animalis principium sumit.

Quia dictum est quod proprium est actioni ex se inferre passionem, aliquis crederet quod actio non infert nisi passionem aliam ab actione. Istud remouet dicens quod actio non solum infert passionem, sed quaevis actio infert actionem, nam actio illius quod mouet ex se est generativa actionis illius quod mouet ab alio, ut actio manus est causa actionis baculi, ut patet.

Nihil tamen intererit. Siue agere siue pati animalis eius quod est ab animali agere est principium dicatur et si actus quidem primordiale principium est, pati vero per medium quamobrem actionis et passionis actus generatinus est.

Subiungit auctor quod nihil differt siue capiatur prima actio quam immediate ab animali procedit, siue que cuncte alias mediate procedens, et pati per mortuum est passio respectu unius actionis, et actio respectu alterius, ut actio baculi est actio respectu lapidis, et passio respectu animalis.

Facere vero id quod quale est ex se gignit, qualitas etenim calor est. Efficit autem eam que calefacere est actionem. Qualitatem vero particularium positio effectrix est et quantitatuum. Asperitas enim et lene et similia qualia sunt. linea vero superficies et soliditas qualitates sunt. universaliter autem hec situ substantia et generatione habent. Quantitas autem quantitatis est ut longitudinis linea, latitudinis planum, altitudinis vero solidum est corpus. Qualitas autem est effectrix qualitatis ut caliditatis calor.

Quia dictum est quod litter actionem infert passionem et quamodo actionem, ideo auctor hic incidentaliter ostendit qualiter res unius predicamenti generaliter a re alterius predicamenti, et quoniam res predicamentalis generaliter a re eiusdem predicamenti. Et dicit quod qualitas ex se generat actionem, ut calor ex se generat illum actionem que est calefacere, et positio est effectiva particularium qualitatibus et quantitatibus, et proportionatur sic. Asperitas et lenitas sunt qualitates, et linea et superficies et corpus sunt quantitates, et oportet ista generantur a positione, ut patet. Nam asperitas causatur ex his quod aliqua pars aliquotus totius supereminet alteri et lenitas causata ex his quod partes sunt aequales in toto, nunc igitur ordinatio partium in toto cum supereminencia unius ad alteram, vel cum qualitate earundem est positio quedam. Et sic patet quod positio est generativa lenitatis et asperitatis. Similiter linea superficies et corpus generantur a positione, quod linea causatur ex his quod partes sunt sitae in toto secundum longum, et superficies causatur ex hoc quod partes sunt sitae in toto secundum longum et latum, et corpus causatur ex his quod partes sunt sitae in toto secundum longum latum et profundum. Et sic patet quod litter res diversorum predicamentorum generatur ex se inuicem, nam passio generaliter ab actione et actio a qualitate, et qualitas et quantitas generantur a positione. Qualiter autem asperitas et lenitas sunt qualitates, cum in predicamentis sit dictum quod non sint qualitates sed positiones, ut appareret posterius capitulo de positione. Adhuc res predicamentales generantur ex re eiusdem predicamenti, ut linea est causa longitudinis, et utrumque est in predicamento quantitatis, et superficies est causa latitudinis. Intelligendum quod linea non est longitudine, sed longitudine est passio linea et ideo linea est causa longitudinis sicut subiectum est causa sue proprieatis passionis, dicit tamen contra quod linea est longitudine, quod linea est qualitas secundum qualiter, id est dico de superficie respectu latitudinis. Intelligendum est quod positio non est causa propriae effectivae qualitatis vel qualitatis secundum respectum causa qualitatis, quod ad eam positionis sequitur esse talis qualitas ut asperitas et lenitas et cetera, et illud de causa ad cuius esse sequitur alia qualiter cuncte. Situs autem agere et pati. In dispositiōnē nācōz compositione quedam generalitatem simplicium sit quā in motu actione consistere necesse est. Quādō vero tempus causa est, ubi vero locus, hic autem corporis. Ea enī quod circa corporis sunt hinc dicuntur. Hic auctor redit ad ostendendū quomodo res unius predicamenti generantur a re alterius predicamenti, et dicit quod actio et passio sunt generativa positionis, et hinc est inclusio, ut huius libri probatur sic. Generatio positionis sit ex compositione partium simplicium